XXII 3. Flavius
Claudius Juli-
anus Apostata.

Jam ad tria illa eaque gravia Firmici Materni testimonia progrediamur. Primum loquitur scriptor ille de Mithrae cultu in capite quinto libri, qui inscriptus est: De errore profanarum religionum — his verbis *virum vero*

XXIII 1. Firmi-
cus Maternus.

¹⁾ I. c. 432, 1—6. 336 C.

abactorem boum colentes sacra eius ad ignis transferunt potestatem, sicut propheta eius tradidit nobis dicens Μύσια βοοκλοντις, υἱὲ δέξιε πατρὸς ἀγαύου. Hunc Mithram dicunt, sacra vero eius in speluncis abditis tradunt, ut semper obscuro tenebrarum squalore demersi gratiam splendidi ac sereni luminis vitent ¹⁾. Facile intellegas haec verba, quamvis dicta sint de Persarum religione, tamen ad id quoque quod intendimus pertinere. Primum quis sit *propheta eius* cognoscas. Atque ego quidem, cum verba sequantur, quae sunt *tradidit nobis*, persuasum habeo scriptorem hominem significare velle qui uberius de ea re egerit. Nam quis alio modo propheta nominari potuit, nisi scriptor, qui magno cultus amore imbutus eum laudare quam de eo vera tradere maluerit. Ex verbo ipso quod est *prophetae* graeco sermone quin usus sit dubium non est. Verisimile autem videtur esse in illis de Mithrae cultu libris eum non solum de Persarum sed etiam de Romanorum illius Dei cultu tradidisse, cum graecis verbis quasi sententiam gravissimam religionis illius reddat. Atque scriptor, utrum de Eubulo aut Pallante cogitaverit necne, erui nequit. De rebus ipsis, quas verba graeca significant, quamvis fruitus sim coniecturis virorum doctorum, tamen quae certa statuam mihi quidem desunt. Porphyrium autem Mithram boum abactorem nominare et narrare Persas sacra eius ad ignis transferre potestatem notes. Quibus verbis fidem tribuens credas prophetam illum distinctius quoque de Persarum cultu egisse, praesertim cum nullo alio loco tradatur Romanos quoque Mithram cum igni composuisse. Quae denique narrantur de speluncis abditis, cum multa de eis cognita iam habeamus, repetere longum est.

XXIII 2. Firmicus Maternus.

Aliud testimonium memorant, qui de cultu scripserunt, verba Firmici Materni Χαῖρε νύμφιε, χαῖρε νέον

¹⁾ ed. C. Bursian 4, 16—21. (fol. 46 c 5). Lipsiae 1856. 8° Parisiis 1845. 8°.

φῶς¹⁾ tradentes. At mihi quidem quamvis Muenterus v. d. in editione sua capiti praeponat voces: In Mithriaca forte — minime satis constare videtur verba illa re vera ad Dei Solis Mithrae cultum pertinere. Quam ob rem, cum ea commemoraverim, satisfacisse mihi videor.

Restant Firmici Materni verba. Θεὸς ἐκ πέτρας²⁾. Quibus scriptorem Mithram significare velle decernendum est, praesertim cum alterius profani sacramenti signum illud esse affirmet. Itaque eadem fere dicit scriptor quae Commodianus tradit. Qua re cognita, cum optime Firmicum profanis religionibus studuisse ex iis quoque quae supra demonstravimus eluceat, his verbis et Commodiani testimonio fidem attribuentes statuimus Deum Solem Mithram et a Persis et a Romanis e saxis natum esse fictum.

XXIII 4. Firmicus Maternus.

Accedunt verba Hesychii Alexandrini

μίθρας. ὁ ἥλιος παρὰ Πέρσαις

Μίθρας. ὁ πρῶτος ἐν Πέρσαις θεὸς³⁾.

Quae cum ita sint, dubitare non possumus quin scriptor verba *μίθρας* et *Μίθρας* inter se discrepare putet. Cum autem ceteri omnes, qui de ea re disseruere, statuunt unum tantum Persarum deum Mithram fuisse, quis est qui credat hanc scriptoris sententiam cuiusdam esse pretii. Cum ita scriptorem Mithriaca Persica fere ignorasse nec non nisi de Persarum cultu locutum esse videamus, minime uberius investigemus, qua de causa dicta sint illa ὁ πρῶτος ἐν Πέρσαις θεός. At fortasse iure meritoque iudices Hesychio cultum Dei Solis per imperium Romanum diffusum non innotuisse.

XXIV. Hesychius.

Sed Ambrosius quoque pauca de Mithrae cultu tradit. In epistola enim duodecima libri secundi legimus *Quid*

XXV. Ambrosius.

¹⁾ l. c. 26, 14—15. (fol. c 19 b 18)

²⁾ l. c. 28, 2—3 (fol. c 20 a 20). —

³⁾ ed. M. Schmidt 1046, 23—30. Lexicon ed. min. ed. alt. Jenae 1867. 4°.

(*ut de ipso respondeam quod queruntur*) captarum simulacra urbium, victosque Deos et peregrinos ritus sacrorum alienae superstitionis aemuli receperunt? Unde igitur exemplum, quod currus suos simulato Almonis in flumine lavat Cybele? Unde Phrygii vates, et semper invisae Romanis non aequae Carthagini numina? Quam Caelestem Afri, Mitram (sic habent codices optimi) Persae, plerique Venerem colunt, pro diversitate nominis, non pro numinis varietate¹⁾. Cum enim Symmachus urbi praefectus iussu senatus contenderet, ut cultus deorum veteres ritus circa deorum cultum servarentur, scriptor noster ecclesiasticus imperatorem orat atque obsecrat gravissimis verbis, ne haec fieri permittat. Quod ut efficiat ridiculum deorum cultum esse ostendens memorat quae supra demonstravimus. Ambrosium autem non clarius aut accuratius Mithrae cultum Romanum comperisse ex verbis elucet quae sunt *quam plerique Venerem colunt*. Ab illius enim deae cultu Dei Invicti apud Romanos propagatam venerationem valde divergisse quis est quin sciat. Cum autem neque a Symmacho, cuius litterae epistolae huic praescriptae exstant, neque a scriptore ipso distinctius exponatur quorum deorum templa sint restituenda, nil momenti habeas cur credas Cybeles praecipue cultum, minime autem Mithrae venerationem, tum Romae floruisse. Commemoro scriptorem ecclesiasticum prae ceteris sacris peregrinorum deorum Mithriaca ridicula duxisse, cum imperatori eorum commemoratione de vanitate gentilium religionis se persuasurum esse speraret.

XXVI 1. Hieronymus.

Jam ad quattuor illa Hieronymi de Dei Solis veneratione testimonia transeamus. Primum autem eorum reperis in commentario: In Amos. Postquam enim unumquemque adorare figmentum suum statuit, dicit *Ut Basilides, qui omnipotentem deum portentoso nomine appellat Ἀβραξας, et eundem secundum Graecas literas,*

¹⁾ ed. F. Felix Cardinalis de Monte Alto V 202 C. D. Parisiis 1603. fol.

et, annui cursus numerum dicit in solis circulo contineri, quem ethnici sub eodem numero aliarum literarum vocant *Μειθρα*¹⁾. De Basilide quidem ipse narrat (*Apollonius stoicus natione Chaldaicus et*) *Basilides Scythopolitanus philosophi illustres habentur, qui verissimi quoque Caesaris praeceptores fuerunt*. Quamvis autem negari non possit ingeniose haec Basilidem, nisi ab alio acceperit, invenisse, tamen ea nullius pretii mihi videntur esse. Primum quidem quis ignoret, cum et cultum et nomen Mithrae a Persarum religione profecta esse constet, minime Graecos deum ab illis ad se translatum alio modo nominasse. Addendum quoque est scriptorem, ut numerum desideratum efficiat, verbo *Μειθρα* minime autem *Μιθρας* uti. Quapropter id unum intellegas Hieronymum, vocabulum Mithram graecae originis non esse, sive omnino ignorasse sive, cum Basilidis ingeniosas ineptias enarrasset, non satis habuisse cognitum.

Alia quoque verba Hieronymus tradit de Mithrae apud Romanos cultu in epistola quadam ad Laetam. Quod testimonium, cum magni sit momenti, accuratius perscrutemur. Postquam enim dixit conversionem ad christianam religionem nunquam esse seriore, exempli gratia memorat, Gracchum propinquum suum, cum praefecturam urbis gereret, specum Mithrae subvertisse, fregisse, excussisse. Longum est verba facere de Baronii v. d. coniectura „praetoriam“ nec non de aliorum hominum rixa, utrum anno tricesimo septuagesimo sexto p. Chr. n. an anno tricesimo septuagesimo octavo p. Chr. n. Gracchus munus illud inierit. Statuimus modo restinctionem Mithriacorum Romae exeunte saeculo quarto p. Chr. n. esse peractam. Verbo autem specum recte intellegas ne illis quidem temporibus cultum palam templis usum floruisse; quam rem ita se habuisse docent quoque voces *subvertit, fregit, excussit*. Quibus narratis scriptor addit

XXVI 2. Hieronymus.

¹⁾ ed. D. Vallarsi, ed. alt. VI 1 257 D. In Amos I 3. Venetiis 1768. 4°.

portentosis simulacris cultui initiatos esse cultores, quos significat vocabulis *Corax*, *Nymphus*, (*Gryphus*), *Miles*, *Leo*, *Perses*, *Helios*, *Dromo*, *Pater*¹⁾. Octo igitur eum gradus venerationi illi initiatorum cognovisse apparet. Quamvis autem credibile sit Gracchum ipsum propinqui sui, scriptoris nostri, familiaritate usum esse, tamen illum, qui Mithriacis minime faveret, Hieronymum de gradibus quoque initiationis certiore fecisse a veritate alienum videtur esse. Aliis igitur testibus scriptorem ecclesiasticum hac in re enarranda usum esse constat. Portentosa autem simulacra Mithriaca fuisse ex iis quoque patet, quae a Sozomeno ac Socrate de repurgatione templi Mithrae Alexandriae tradita alio loco habemus cognoscenda. De initiatione ipsa cum traditis conferenda sunt quae Tertullianus²⁾ narrat. At propositum mihi esse putes, ut de gradibus ipsis uberius hic disseram. Cum autem scriptor noster unus octo illas gradationes enumeret, neque credam inscriptionum et imaginum testimonia unquam ad rem illustrandam afferre his quaestionibus prodesse, ne vaga coniectura utar, satis habeo affirmasse virorum doctorum iudicio his omnibus nominibus, patre excepto et Nympho pro virgine, Dromone pro cancro adhibitis, stellarum imagines significari. Sed utrum, cum obsides praemissi atque a Graccho dati baptismi Christi nominentur simulacra illa portentosa cultus Mithriaci destructa, ille quamvis faveret cultui Dei Solis, senatu iubente, devastaverit spelaeum illud, an scriptor tantum rhetorice neque minus dilucide disseruerit, discernere me non posse concedo. Verbis autem quae sequuntur constat Hieronymum valde esse gavisum Christianam religionem gentilium cultus magis magisque exstinxisse.

XXVI 3. Hieronymus.

Hieronymi adnumeranda quoque sunt e libris: *Adversus Jovinianum* — verba. Tradit enim fere haec *Narrant et*

¹⁾ ed. D. Vallarsi, ed. prim. I 672 D — 673 A. Ep. CVII 2. Veronae 1734. fol.

²⁾ De Corona 15.

gentilium fabulae Mithram et Erichthonium, vel in lapide, vel in terra, de solo aestu libidinis esse generatos ¹⁾.

Quibus verbis similem sententiam exprimit scriptor earum, quas Commodianus et Firmicus Maternus, ut docuimus, exposuerunt. Ad rem a nobis enarrandam, id est ad cultum ipsum Romanorum, nil novi his verbis afferri quis est qui neget.

Altero loco libri adversus Jovinianum, quo Hieronymus de Mithra quaedam tradit, reperiuntur verba *Eubulus quoque, qui historiam Mithrae multis voluminibus explicuit, narrat* ²⁾. Quae cum ita sint, incertum esse puto, utrum scriptor ipse Eubuli libros an tantum ex Porphyrio aut ex aliis libris nomen illius ac scripta cognoverit. Primum quidem putes verbis quae sunt *multis voluminibus* patere Hieronymum Eubuli libros vidisse, cum autem Porphyrius narret *τοῦ Μίθρα ἱστορίαν ἐν πολλοῖς βιβλίοις ἀναγράψας* a veritate non abhorrere videtur, scriptorem ea verba in latinum sermonem tantum vertisse. Accedit ut Porphyrius quoque narret *διηγούντο δὲ οὗτοι εἰς γένη τρία, ὡς φησι Εὐβουλος ὅπερ τὴν τοῦ Μίθρα*. Quam ob rem ego quidem persuasum habeo Hieronymum neque Eubulum ipsum cognovisse neque alio teste usum esse sed hoc loco Porphyrium modo inspexisse. Commemorandum quoque est ea quae sequuntur verba tradita ab Hieronymo plane consentire cum iis, quae exposuit Porphyrius.

XXVI 4. Hieronymus.

Notanda etiam sunt verba Eunapii *ἅμα τε γὰρ ὁ ἐκ Θεσπιῶν ἐγένετο παιῆρ ὢν τῆς Μιθριακῆς τελετῆς* ³⁾.

XXVII. Eunapius.

¹⁾ ed. D. Vallarsi, ed. alt. II¹ 246 E — 247 A (I 7). Venetiis 1767. 4^o.

²⁾ ed. D. Vallarsi, ed. alt. II¹ 343 D — 344 A (II 14). Venetiis 1767. 4^o.

³⁾ ed. J. F. Boissonade 476, 4—6 (93—95) (52—54). Philostratorum et Callistrati opera rec. A. Westermann. Eunapii vit. soph. iterum ed. I. F. Boissonade. Himerii Sophistae declamationes em. F. Dübner. Parisiis 1849. 4^o.

Scriptor enim haec addit ad narrationem de Juliani conventu cum sacerdote quodam Eleusinarum dearum. Quae cum ita sint iure meritoque iudices illo tempore Eleusinia mysteria ab illis mysteriis Mithrae non aliena aut alienissima fuisse, nisi aliam causam, de qua scriptor hic de Deo Solis patre tradat, probabiliorem habeas. Ipse enim Eunapius, cum imperatore se tum fuisse Eleusine, tradit. Qua de causa verbis *καὶ ταῦτά γε οὕτως ἄμα τε γὰρ ἐγένετο* constat scriptorem aliud quoddam eodem tempore factum enarrare. Accedit ut indigenam Thespiarum oppidi vicini patrem Mithriacorum esse creatum narret. Qua de causa mihi quidem, quamvis verba quae sequuntur pertineant ad aliam rem, constat Eunapium de Mithrae cultu illo loco peracto loqui. Itaque statuentium videtur esse illo tempore Eleusine quoque Mithriaca esse perpetrata. Quae ita se habuisse eo quoque cognosci potest, quod *τῆς Μιθριακῆς τελετῆς* dicitur. Eis enim verbis scriptor non esset usus, nisi de sacris illius loci tradidisset. Utrum autem Eleusinarum dearum cultus cum veneratione Mithrae commixtus fuerit, necne pro certo non habeo. Restat ut commemorem Eunapium sine dubio Mithrae sacris favisse. —

Addere liceat me ipsum Eleusine anno millesimo octingentesimo septuagesimo octavo specus Mithriacis peragendis idoneos vidisse.

XXVIII. Paulinus Nolanus.

Scriptorum ecclesiasticorum de Mithrae cultu narrationibus adnumeranda sunt verba Paulini Nolani *Quid quod et Invictum spelaea sub atra recondunt, Quaeque tegunt tenebris, audent hunc dicere Solem? Quis colat occulte lucem, sidusque supernum, Celet in infernis nisi rerum causa malarum* ¹⁾.

Quae pauca multa praebent intellegenda. Primum, quia scriptor voce utitur quae est *recondunt*, elucet usque ad id tempus, quo Paulinus haec scripsit, Mithriaca in

¹⁾ ed. J. P. Migne, Patr. curs. patr. lat. tom. LXI 702. Poemata XXXVI 112—115. 703—706. Parisiis 1847. 8°.

spelaeis esse perpetrata. Tum cognoscas, quae Paulinus Nolanus de cultu ipso senserit, ex verbis quae sunt *nisi rerum causa malarum*. Summo enim cum iure scriptor ecclesiasticus miratur Solem in tenebris esse cultum, cum autem de rebus malis peractis loquitur ostendit se valde a Mithriacis abhorruisse. Restat ut affirmem minime esse credibile scriptorem verbis dilucidissimis et accuratissimis usum alios testes nisi optimos hac in re enarranda esse secutum.

Progressi reperimus Claudii Claudiani de Mithrae cultu testimonium. Stilichone ad foedus feriendum in Babyloniam misso verba leguntur haec

XXIX. Claudius
Claudianus.

*Pacem conciliant arae. Penetralibus ignem
Sacratum rapuere adytis rituque iuencos
Chaldaeo stravere magi. Rex ipse micantem
Inclinat dextra pateram secretaque Beli
Et vaga testatur volventem sidera Mithram*¹⁾.

Quae quis ignoret summi esse momenti. Nam de Mithra anno quodam saeculi quarti exeuntis a Persis culto a Romano nobis traditur scriptore aequali. Quattuor autem partes in cultu peracto sunt discernenda, primum thuris immolatio, tum ignis sacrati usus, porro iuencorum mactatio, denique regis libatio. At interrogas quid sibi velint verba quae sunt *penetralibus ignem sacratum rapuere adytis*. Equidem persuasum habeo ignem sacratum in adytis conservatum, ex iis ereptum aris palam esse iniectum, neque in penetralibus ipsis thus esse combustum. Sine ullo dubio tum boves omnibus inspectantibus sunt necati. Denique rex pateram sanguine aut vino completam libans Belum Mithramque adoravit. Ea fere tunc gesta sunt. Restat ut quae de Mithrae cultu ipso cognosci possint perscrutemur. Ac primum quidem verbis *chaldaeo ritu* nil nisi magorum ritum significari puto. Apud Persas enim Mithrae quoque

¹⁾ ed L. Jeep I 214—215. De cons. Stilichonis I (XXI) 59—63. Lipsiae 1876. 8°.

iuuencos mactatos esse non solum, cum Belo quoque hoc loco necarentur boves, auctore Claudiano verisimile est, sed etiam re vera statui potest, cum et Romanos, quibus Beli non erat cultus, boves ad Deum Solem colendum immolasse affirmant scriptores. Verba autem scriptoris nos docent maximis honoribus tum Mithram floruisse apud Persas, cum tanta in re una cum urbis oconditore Belo ei sacrificaretur. Minime autem huius rei testis, qui Mithrae a Romanis peractum cultum accuratius cognovisset, verbis usus esset *vaga volventem sidera*. Quibus omnibus expositis cultum Solis a Persis diu conservatum ab eo, qui per provincias imperii Romani esset dilatus, non valde abhorrere cognoscas. Nam, thure combusto excepto, de omnibus cognitis, id est de igni sacrato, de sanguinis aut vini libatione iam aliorum testimonia scriptorum intelleximus. Tamen stulte atque insane eos Mithriaca Romana investigare decerno, qui Persarum Dei Mithrae cultum idoneum ducant, qui quae in illis dubia aut absurda videantur expediat.

XXX. XXXI. Socrates et Sozomenus.

Restat ut uberius de seditione ob purgationem Alexandrinorum Mithraei exorta disseram. In qua re perscrutanda accuratiore expositione mihi utendum est, cum illis expositis scriptores affirmant ad Mithriacum cultum efficiendum homines esse mactatos. Quae autem tunc gesta sunt prae ceteris Socrates et Sozomenus nobis tradunt, quorum testimonia maxima et gravissima nunc sunt exponenda. Aliorum enim scriptorum de ea re verba, scilicet Juliani (epist. 10), Libanii, Ammiani Marcellini (XXII 11, 3—11), Epiphanii (adv. haer. adv. anom. 1. haer. LVI vel LXXVI) Vita Athanasii incerti auctoris (24) Photii (bibl. 258. 788 H) aut nil novi ad rem ipsam afferunt, aut scriptoribus nostris testibus narratarum rerum sunt usi. Ac primum quidem constare affirmo Socratem et Sozomenum, cum non multo post seditionem illam vixerint, optimos fontes id est aequalium testimonia, epistolas, alia scripta adhibuisse. Neque id agitur hoc

loco, ut controversias de scriptoribus omnes cognoscamus et enumeremus. Cum autem utrum alter alterum cognoverit necne non satis definitum sit, atque quae referuntur de Mithraei repurgatione idonea esse videantur, quae hanc quaestionem decernant, paucis commemorem, quae viri docti de hac re iudicaverint. Valesius ¹⁾ v. d. quidem qui primus nec non optime de Socrate ac Sozomeno scripsit, quin hic illum excerpserit minime dubitat. At Holzhausenus ²⁾ hanc opinionem causis gravissimis refutavit, cum Rosenstein ³⁾ qui dissertationem Holzhauseni ignorasse videtur, Valesium recte iudicasse exponat. Aliorum sententiae, cum nil novi nos doceant, magni momenti non sunt.

Ac primum quidem quae de paganorum seditione illa referuntur pertractemus, deinde exhibeamus, quae de Mithrae cultu ipso cognosci possint, tum videamus, quae ratio sit inter scriptores illos ecclesiasticos, denique investigemus, quae de destructione templorum Theodosio iubente Alexandriae tradantur. Reperiuntur narrationes apud Socratem in libro tertio apud Sozomenum in libro quinto historiarum ^{4,5)}. Quas ad pertractandas Valesii v. d. versione latina, nonnullis modo eam corrigens locis, usus sum. Cum mirabili autem modo consentiant in enarrandis rebus scriptores illi christiani, proferam uniuscuiusque testimonium suo loco adhibens rerum ordinem explanatum.

¹⁾ in praefationibus editionum plurimarum.

²⁾ F. A. Holzhausen, de fontibus quibus Socrates Sozomenus ac Theodoretus usi sint. Gottingae 1825. 4^o.

³⁾ J. Rosenstein, über das Verhältniss zwischen Olympiodor, Zosimus und Sozomenus. Forschungen zur deutschen Geschichte I a 165—204. Göttingen. 1860. 8^o.

⁴⁾ ed. R. Hussey. 3 voll. Oxonii 1853. 8^o.

⁵⁾ ed. R. Hussey, accurante J. B. anonymo quodam. 3 voll. Oxonii 1860. 8^o.

Soc. I 387—395 (III 2—3). (173—176). Soz. II 455—458 (V 7) (189—190).

Nam cum Constantius imperator clero Alexandrinorum locum urbis vacuum atque iam inde a priscis temporibus neglectum et multa sordium colluvie refertum, in quo gentiles, Mithrae mysteria peragentes, homines immolare consuevissent, donasset atque Georgius episcopus, ut ecclesiam extrueret, illum repurgari iussisset, in eo peragendo adytum est repertum, quo calvariae et iuvenum et seniorum aut simulacra atque instrumenta ridicula et peregrina ad sacra adhibita sunt patefacta. Quo facto cum Christiani operam dedissent, ut mysteria ad ludibrium exponerentur, ac traducere ea per urbem coepissent, pagani ira incensi, quam plurimi, in unum congregati, quodcumque obvium erat vice teli arripientes, contra Christianos, impetu, quo ne proximis quidem parceretur, facto, multos variis mortis generibus, sive gladiis, sive ensibus, sive fustibus, sive lapidibus, sive funibus extinxere, nonnullos autem ad ludibrium huius signi christiani cruci affixerunt ac plurimos sauciarunt. Tum christiani a repurgando Mithrae templo destitere.

Illa fere sunt, quae ad Mithrae cultum cognoscendum scriptores nostri tradunt. Sed ut dilucidius videamus, quid de affirmata a Socrate hominum immolatione sit habendum, quae sequuntur quoque paucis pertractemus. Illa enim seditione repressa, cum magistratus Constantium mortuum ac Julianum imperatorem palam renuntiassent, denuo plebs tumultum commovit. Nam eo imperatore creato, qui Christianis minime favebat, populus Georgium episcopum, quem omnes iam diu clandestino nec non acerrimo odio persecuti erant, petere ausus abstractum raptumque, ab ecclesia dentibus infrendens, impetu statim represso, tum quidem in vincula coniecit. Paulo post autem, prima luce ad carcerem decurrentes, episcopum capiunt ac diversis mulcandi generibus proterentes et divaricatis pedibus conculcantes, tractum ac dilaceratum ad camelum alligatum, cum per totum diem contumeliis eum affecissent, simul cum ipso camelo incendere. Quo facto cineres in mare proiecerunt, Ammiano Marcellino teste,

ne martyrii honoribus reliquiae eius dignae haberentur. Quo comperto, Julianus caedem Georgii moleste ferens, ad vindicandum erectus, expetiturus poenas ultimas, mitigatus est lenientibus proximis, missoque edicto acri oratione detestatus est scelus admissum, at plebi potius favens quam Christianis, litteris id dumtaxat obiurgavit, poenam autem remisit. Rem ita fere accidisse, Socrate et Sozomeno narrantibus constat.

Nunc, quae ex iis de Mithriacis a paganis peractis cognosci possint, intellegamus. Ac primum quidem, cum seditionem illam ortam esse anno trecentesimo sexagesimo secundo p. Chr. n. noverimus, e scriptorum verbis *ἐκ παλαιῶν τῶν χρόνων ἔρημος καὶ ῥημελιμένος, συρφετοῦ τε γέμων πολλοῦ, ἐν ᾧ οἱ Ἕλληνες τὸ παλαιὸν τῷ Μίθρα τελετὰς ποιοῦντες* Socratis et *τοῦτον γὰρ τὸν τόπον ἔρημον πάλαι γεγόμενον* Sozomeni eluceat verisimile esse cultum Mithrae Alexandriae iam ineunte saeculo quarto p. Chr. n. extinctum fuisse. Ex quo rem illis imperii Romani orientalibus locis, cum illam urbem quasi arcem venerationis idolorum et ethnicae philosophiae fuisse constet, non aliter se habuisse recte iudices. Deinde verba *κατὰ βάρθους πολλοῦ* Socratis, quamvis adytum minime ipsum Mithreum at partem quandam eius fuisse et illa *τῷ ἀδύτῳ τοῦ Μιθραίου* significant, nos docent, cum rupibus ad exstruendum spelaeum uti non possent, paganos ad Mithriaca perpetranda specus quasi effodisse. Nil autem novi afferunt voces *μαγικὰς ἐτέλουν θυσίας καταμαγγανέοντες τὰς ψυχὰς*, cum opinionem tantum scriptoris esse facile cognoscas. Quae igitur res leviores omnes ac parvi pretii mihi videntur esse. Restant Socratis verba *ἐν ᾧ οἱ Ἕλληνες τὸ παλαιὸν τῷ Μίθρα τελετὰς ποιοῦντες ἀνθρώπους κατέθνον* et *ταῦτα δὲ ἦν κρανία πολλὰ ἀνθρώπων νέων τε καὶ παλαιῶν, οὓς λόγος κατεῖχε πάλαι ἀναιρεῖσθαι, ὅτι ταῖς διὰ σπλάγγνων μαντείαις ἐχρῶντο οἱ Ἕλληνες* quibus obicienda sunt Sozomeni haec *ἐν ᾧ ξόανα μὲν ἴσως καὶ ὄργανά τινα εὐρέθη τῶν ἐνθάδε τότε μόνων ἢ τελουμένων*. Quibus ita dis-

crepantibus scriptoribus in re gravissima liceat, ne inutile disseramus, primum de fontibus, quibus hoc loco testes usi esse videantur, paucis enarrare. Ac primum quidem statuendum est Socratem et Sozomenum, nisi alter alterum excerpserit, ex eodem fonte hausisse. Quae ad demonstranda quibus verbis fere consentiant ostendo:

Socrates.

Sozomenus.

τύπος ἐκ παλαιῶν τῶν
χρόνων ἔρημος

τύπον ἔρημον πάλαι
γενόμενον

Γεώργιος δὲ βουλόμενος ἐν
αὐτῷ εὐκτηρίον οἶκον κα-
τασκευάσαι, ἀνακαθαροῦ ἡ-
ταικελεύει τὸν τόπον καὶ δὴ
ἀνακαθαρομένου ἄδυστον
εὕρηται

Γεωργίου δὲ εἰς ἐπισκευὴν
εὐκτηρίου οἴκου ἀνακα-
θαίροντος, ἄδυστον ἀνε-
φάνη

οἱ οὖν Χριστιανοὶ ταῦτα
εὐρόντες ἐν τῷ ἄδυστῷ τοῦ
Μιθρείου, σπουδῆν ἔθεν-
το πᾶσιν ἐν τῷ φανερωῖ
γέλωτα δεῖξαι

ἂ τοῖς ὀρωσι γέλοιά τε καὶ
ξένα ἐδόκει

ἐξεπόμενον δὲ εὐθύς γυμνά
τῷ δῆμῳ τὰ κράνια δεικνύ-
οντες

δημοσίᾳ δὲ ταῦτα προθέν-
τες οἱ Χριστιανοὶ ἐπόμε-
νον ἐπιτωθάζοντες τοῖς
Ἑλληνισταῖς

πᾶν τὸ παρατυχὸν ὄπλον
ποιούμενοι

οἱ δὲ ἐτέρῳ τῷ ὡς ἔτυχεν
ὄπλισμένοι

ἀνεῖλον πολλοὺς ἐξ αὐτῶν
τοὺς μὲν γὰρ ξίφεσι, τοὺς
δὲ ξύλοις ἢ λίθοις

καὶ πολλοὺς ἀνελόντες
οἱ μὲν ξίφεσιν ἢ λίθοις

τινάς δὲ αὐτῶν καὶ ἐσταύ-
ρωσαν, ἐφ' ὕβρει τοῦ
σταυροῦ

τοὺς δὲ καὶ σταυρώσαντες
ἐφ' ὕβρει τῆς θρησκείας

τοὺς δὲ πλείστους τραυμα-
τίας ἐποίησαν

τραυματίας τοὺς πλείστους
κατέστησαν

διὸ καὶ οἱ χριστιανοὶ τοῦ
ἐκκαθαίρειν τὸ Μιθρεῖον
ἐπαύσαντο

ἐκ δὲ τούτου, Χριστιανοὶ
μὲν τὸ ἀρχθὲν ἔργον ἀτε-
λὲς ἐγκατέλιπον

καμῆλα τε προδῆσαντες.

καὶ καμῆλα ἐπιθέντες.

Quis est qui neget hoc scriptorum consensu dilucidissime cognosci posse Socratem ac Sozomenum in seditione illa enarranda ex iisdem fontibus hausisse. Nam Sozomenum non Socratem modo retractasse, cum ex aliis causis, quas Holzhausenus v. d. affert, elucere, tum hac quoque expositione cognosci posse, pro certo habeas. Cum igitur de simulacris in Mithreo quoque repertis idem reperirent fere narratum, at valde divergentia in re gravissima traderent, disquirendum est, uter ea, quae ex fonte hauserit, recte retractaverit. Mihi quidem quin Sozomeno de ea re narrata maior sit fides a nobis tribuenda dubium non est. Consentiant enim scriptores christiani in adyto recondita ridicula visa esse. At hominum calvarias neminem puto ridiculas habere. Dicenti autem et calvarias et simulacra alia probabiliter recondita fuisse, obicio Sozomenum nunquam verba *ὄργανα καὶ ξόανα τινα* adhibiturum fuisse, si ei de calvariis repertis fuisset traditum. Sed Socrates cum *ὄργανα καὶ ξόανα τινα* non commemoret ipse efficit, ut interpolasse videatur. Quis autem est qui credat paganos aut plebem calvariis per urbem traductis irrideri potuisse, cum quo modo ad Mithram cultum pertinuisent nemo fere intellexisset. Accedit ut ossibus ostentatis minime gentiles ob ludibrium sed Christiani ob nefanda tunc cognita paganorum scelera commovissent seditionem. Quapropter, cum Socrates ipse verbis utatur *γέλωτα δεῖξαι*, se ipse iterum coarguit coniecturae. Quibus verbis recte nos iudicasse, ex eo quoque intellegi potest, quod scripsit Socrates *κρανία νεῶν τε καὶ παλαιῶν*. Nam magnitudinis differentiam, quae est inter crura iuvenum et virorum, cum esset minima, nemo qui fuisset tumultus illius particeps, satis cognovisset, minime quoque in narrandis aut in scribendis his rebus gestis tradidisset. Scriptor igitur verbis demonstrat se sive ab hominibus audivisse, sive scriptum invenisse ad Mithriaca perficienda homines, id est iuvenes et viros, esse mactatos. Quae cum recte se comperisse putasset

interpolavit. Deinde, quis immolationibus hominum a paganis nefande peractis libentius credidisset Socrate, qui christiana religione imbutus atque ecclesiae esset defensor. Rem ita se habere verbis quoque narrationi mactationis antepositis οὗς λόγος κατεῖχε elucet, quibus intellegi potest, nisi aliam eorum habeas interpretationem, scriptorem ipsum affirmare se omnia de Mithrae cultu hoc loco tradita nec satis certe cognovisse nec plane veritatem de iis comperisse. Quis autem est, qui, cum scriptor in tanta atque tam gravi re enarranda se fama usum esse ipse confiteatur, fidem ei tribuere velit, qui narrat, quae aliorum testimonio carent veritate. Denique Socratem seu coniecisse seu fabulas tradidisse, illud quoque nos docet, quod verbis minime claris de ea re loquitur. Quid enim sibi velint verba *μαγικὰς ἐτέλουν θυσίας καταμιαγανεύοντες τὰς ψυχὰς* me quidem fugit. Quam ob rem mihi demonstrasse videor in adyto quodam Mithrei Alexandriae anno trecentesimo sexagesimo secundo post Chr. n. hominum ad Mithram celebrandum crura nec reperta nec per urbem ad ludibrium paganismi esse traducta. Qua in re Socratis testimonio minima fides est tribuenda. Intelleximus igitur Sozomenum accurate ea quae tradita erant retractasse. Sed haec hactenus. — Addere liceat omnibus a nobis cognitis satis constare Mithriaca ab hominum immolatione valde semper abhorruisse. — Restat novum quod repperi argumentum Sozomenum Socratis scriptis non esse usum. Sozomenus enim nunquam, ut supra paucis diximus, si verba *κρανία ἀνθρώπων πολλά νεῖδν καὶ παλαιῶν* legisset *ξόανα μὲν ἕως καὶ ὄργανα* scripsisset. Hominum enim ad colendum deum mactatione prae ceteris illius temporis scriptor ecclesiasticus tanto esset affectus horrore, ut de ea re sane non tacuisset, sed sive idem quod, Socrates affirmavit, edixisset, sive eum nefariae crudelitatis accusasset. Quod argumentum, etsi parvum, tamen magni mihi pretii videtur esse.

Quibus de seditione illa a Socrate ac Sozomeno traditis accedunt quae ab hoc in libri septimi capite quinto decimo, ab illo in capite sexto decimo libri quinti narrantur. Non enim multo post, imperatore Theodosio iubente, Theophilus Alexandrinorum episcopus gentilium templa destruxit. Quo in peragendo *ἀνακαθαίρει μὲν τὸ Μιθρεῖον καὶ τὰ μὲν τοῦ Μιθρεῖου φονικά μυστήρια δημοσίᾳ ἐπόμπευσε* teste Socrate, cum Sozomenus de Dionysii repurgato templo tantum narrat. Cum autem, etiamsi Dionysii quoque sacro adytum adhaesisse minime incredibile sit, adytum Mithrei Alexandrini partem quandam fuisse constet et Sozomenus tradat *τῶν ἀδύτων ἀνακαλυπτιμένων*, tum Mithreum esse destructum, quis est qui neget. Sed iam mireris Socratem iterum de *φονικά μυστήρια* loqui. At mihi ea verba novum modo argumentum me recte de ea re iudicasse afferre videntur. Scriptorem enim coniecisse ex verbis ipsis elucet, cum quid significant *φονικά μυστήρια* intellegi non possit. Nam *μυστήρια* ipsa, qua ratione praeponere potuisset episcopus christianus, ac *φονικά* quae alia significare velint, nisi gladios aut enses, quos nemo ad Mithrae cultum adhibitos fuisse cognovisset. — Sed ut uberius hanc rem perscrutemur liceat paucis quae sequuntur exponere. Socrates enim refert *ὡς ἦσαν οἱ δύο γραμματικοὶ Ἑλλάδιος καὶ Ἀμμώνιος παρ' οἷς ἐγὼ κομιδῇ νέος ὢν ἐν τῇ Κωνσταντίνου πόλει ἐφοίτησα* et *ἐπὶ τοῦτο πάνυ ἀνωμένον οἶδα Ἀμμώνιον τὸν γραμματικόν, ὃς ἔλεγε, δεινὰ πεπονθέναι τὴν Ἑλλήνων θρησκείαν. . . Ἑλλάδιος δὲ παρὰ τισιν ἤχει, ὡς ἐννέα εἶη ἄνδρας ἐν τῇ συμπληγάδι φονεύσας*. Omnibus verbis intellegi potest Socratem illis grammaticis in exponenda historia ecclesiae Alexandrinorum testibus usum esse, nec non cum dicat *παρὰ τισιν* cum aliis communicasse de ea re qui participes illius seditionis fuissent. Ammonium et Helladium cum prior tumultus ob Mithrae templi purgationem oreretur, Alexandriae vixisse et de eo quoque Socrati multa nar rasse, quamvis verisimile sit, tamen omni dubio non

vacat. Sozomenum autem cum illis consuetudine fuisse coniunctum non credam, cum et eam rem taceat et consensum eius cum Socrate sine dubio ex iisdem litteris, edictis, libris minime autem ex iisdem colloquiis cum aliis originem duxisse sane constat. Quibus cognitis Socratem uberius quidem de illis rebus gestis disseruisse mirabile non est. De Mithrae autem cultu id unum cognosci potest Mithreum Alexandriae a priore seditione usque ad eum tumultum conservatum stetisse. Mithriaca ipsa duce Socrate denuo esse peracta cum *φρονικά μυστήρια* iterum reperta esse tradat, quis est qui credat, cum iam anno tricesimo sexagesimo secundo Mithrae sacrum *ἐκ παλαιῶν τῶν χρόνων ἔρημον* fuisse ac minime fidem Socrati hac in re enarranda tribuendam esse statutum sit.

Ista fere quae de Mithreo Alexandriae devastato memorabilia mihi videntur esse.

XXXII 1. Nonnus
Panopolitanus.

Bis Nonnus Panopolitanus Mithram memorat. Verba autem leguntur haec

*ἦν ἐθέλῃς, πόδα κάμψον ὁμούριον εἰς χθόνα Μήδων.
κεῖθι μολὼν ἀγόρευε χοροστασίας Διονύσου.
δείξω Βάκτριον οὐδας, ὅπου θεός ἔπλετο Μίθρης
Ἀσσύριος Φαέθων ἐνὶ Πέρσιδι¹⁾. . . .*

Scriptor igitur narrat Mithram a Bactris praecipue esse cultum. At cognoverat originem venerationis illius persicam ac compertum habebat Mithrae cultum a solis veneratione non abhorrere. Plura de propagatione religionis Mithriacae e comparatione verborum *βάκτριον*, *Ἀσσύριος*, *Πέρσιδι* esse cognoscenda mihi non videntur. Porro intellegas cultum Dei Mithrae apud Romanos diffusum scriptori probabiliter non innotuisse.

XXXII 2. Nonnus
Panopolitanus.

Altero loco Nonnus Panopolitanus de Mithra loquitur haec

¹⁾ ed. A. Koechly I 314. Dionysiaca XXI 246—249. Lipsiae 1857. 8°.

εἴτε Σάραπις ἔφους, Αἰγύπτιος ἀνέφελος Ζεὺς,
εἰ Κρόνος, εἰ Φαέθων πολυώνυμος, εἴτε σὺ Μίθρης,
Ἥλιος βαβυλώνος, ἐν Ἑλλάδι Δελφὸς Ἀπόλλων ¹⁾).

Ac primum quidem constat scriptorem nil novi illis verbis de rebus Mithriacis afferre. Tum cognoscas voces Ἥλιος Βαβυλώνος, Ἀσσύριος, Πέρσιδι, quas supra cognovimus, alterum praebere argumentum Nonnum id unum pro certo habuisse Mithram a compluribus Asiae populis adoratum esse.

Pauca quoque disseruit de Deo Sole Invicto Martianus Capella. Versus enim hi

XXXIII. Mar-
tianus Capella.

*Nam tenebras prohibes retegis quod caerulea luce,
hinc Phoebum perhibent prodentem occulta futuri,
vel quia dissolvis nocturna admissa, Iseum!*

te (i. e. Solem) Serapim Nilus Memphis veneratur Osirim dissona sacra Mithram Ditemque ferumque Typhonem ²⁾).

Verba autem, cum vocabulo *dissona* barbara significetur, scriptorem tantum cognovisse Mithram Solis loco barbaros habuisse nos docent. Quae cum ita sint, intellegas Martianum probabiliter latuisse cultum illum per imperium Romanum esse propagatum.

De Aureliani imperatoris autem cultu Mithrae recte nos Flavii Vopisci testimonia investigantes iudicasse ostendit Zosimus, cum idem de Palmyrae templo Dei Solis illius iussu restituto nec non copiosissime exornato fere narret et addat Aurelianum τὸ τοῦ Ἥλιου δειμάμενος ἱερὸν ³⁾ fecisse. Eis quoque verbis mihi quidem intellegi posse videtur imperatorem summo cum studio cultorem fuisse Dei Solis. Cuius rei cognoscendae causa liceat edocere verbis Ἥλιου τε καὶ Βήλου καθιδρύσας ἀγάλματα, cum Solem et Belum Persas esse veneratos pro

XXXIV.
Zosimus.

¹⁾ l. c. II 224. XI 399—401. Lipsiae 1858. 8°.

²⁾ ed. F. Eyssenhardt 48, 25—29. De nupt. philol. et Merc. II 191. 43 G. Lipsiae 1866. 8°.

³⁾ ed. J. F. Reitemeier 79—80. Histor. I 61, 4. Lipsiae 1784. 8°.

certe habeamus neque negari possit Mithriaca Romana ex illorum cultu originem duxisse, omnino quin Aurelianus Mithrae venerationi valde faverit non esse dubitandum.

XXXV. Dionysius Areopagita.

Liceat investigare quoque verba quaedam de Mithra epistolarum quae summa cum iniuria Dionysio Areopagitae tribuuntur. In epistula enim septima reperimus voces *Φησὶ δὲ πάντως Ἀπολλοφάνης, οὐκ εἶναι ταῦτα ἀληθῆ· μάλιστα μὲν οὖν τοῦτο ταῖς Περσῶν ἱερατικαῖς ἐμφέρεται φήμαις, καὶ εἰσέτι μάγοι τὰ μνημόσυνα τοῦ τριπλασίου Μίθρου τελοῦσιν. Ἀλλ' ἐξέστω αὐτῷ τούτοις διὰ τὴν ἄγνοιαν ἢ τὴν ἀπειρίαν ἀπιστεῖν¹⁾*. Primum statuendum esse censeo, quamvis fuerint qui scriptorem harum litterarum discipulum illum apostolorum christianorum Dionysium²⁾ fuisse putent, tamen constare e multis ipsius sententiis consequi, ut ineunte saeculo sexto p. Chr. n. floruerit. Falso igitur Dionysio Areopagitae litterae adduntur. Quae cum ita sint, id unum cognoscas illo etiam tempore apud Persas Mithram fuisse cultum. De re ipsa enim accuratius, cum verbis scriptor utatur minime dilucidis facere verba nec rem iuvare nec meum esse credo.

XXXVI Lactantius (Lutatius) Placidus.

Veterum scriptorum ad testimonia addenda quoque sunt verba, quae Lactantius Placidus Papinii Statii Thebaidem explicans commentatus est. Sunt enim haec *Seu te roseum Titana vocari:*

dicit Apollinem a diversis gentibus variis appellari nominibus. apud Achemenios enim Titan, apud Aegyptios Osyris, apud Persas, ubi in antro colitur Mytra vocatur.

Seu praestat Osyrin:

Secundum Aegyptios, qui Osyrin Solem interpretantur, per quem pro ventum frugibus existimant posse contin-

¹⁾ ed. J. P. Migne, Patr. curs. ser. graec. III 1, 1081 A. 594. Parisiis 1857. 8°.

²⁾ Acta apostolorum XVIII 34.

gere. quae sacra primum Persae habuerunt, a Persis Phryges, a Phrygibus Romani. Apud Persas Sol proprio nomine Mytra dicitur, ut Hostanes refert.

Seu Persei sub rupibus antri:

Persei ab Achemene, Persei et Andromedae filio, qui ibi imperavit; nunc Achemenii: ubi Apollinem Solem dicunt. Cuius et sacrorum ritus invenisse dicuntur.

Sub rupibus:

Persae in spelaeis coli Solem primi invenisse dicuntur. est enim in spelaeo Persico habitu cum tiara, utrisque manibus bovis cornua comprimens; quae interpretatio ad Lunam dicitur. Nam indignata sequi fratrem occurrit illi, et lumen subtexit. His autem versibus sacrorum mysteria patefecit. Sol enim, lunam minorem potentia sua et humiliorem docens, taurum insidens cornibus torquet. Quibus dictis Stalius lunam bicornem intelligi voluit, non animalia quibus vehitur. Quod autem dicitur, torquentem cornua, ad illud pertinet, quod simulachrum eius fingitur reluctantis tauri cornua retentare: quo significatur lunam ab eo lumen accipere, cum coeperit ab eius radiis segregari.

Indignata sequi torquentem cornua Mytram:

Prius ordinem dicit, postmodum dicit sensum. Seu Mytram vocari praestat sub Persei antri rupibus torquentem cornua, indignata sequi. Sensus talis est, Persae in spelaeis solem colunt. Et hic sol proprio nomine vocatur Mytra, quique eclipsin patitur, ideo intra antrum colitur. Est autem ipse sol leonis vultu cum thiara Persico habitu, et utrisque manibus bovis cornua comprimens. Quae interpretatio ad lunam dicitur, quae indignata sequi fratrem occurrit illi, et lucem ei obscurat. Nudavit autem mysteriorum partem. Sol ergo quasi lunam minorem docens, ideo taurum torquet. Mire autem cornua posuit, ut lunam manifestius posset exprimere non animal, quo illa vehi figuratur. Sed quia locus non est deorum istorum secreta iuxta tenorem internae philosophiae disserere, de figuris tamen quibus

creditur, paucis dicamus. Sol est ineffabilis, quia principale signum inculcat, et frenat leonem scilicet, idcirco et ipse hoc vultu fingitur: vel quod hic Deus caeteros sui nominis et potentiae impetu excellat, ut inter reliquas feras leo: vel quia sit rapidum animal. Luna vero quia proprius tauro adhaeret adducitque, ideo vacca luna figurata est. Caeterum divini et regii isti dii, ut comparentur in orbe, sic sunt expertes mortalis figurae, tam hominis, quam belluae; non habentes initium, terminum, vel quod interpoletur medium; ut dii minores, et reliqui, ut supra ipse ait, mox turba vagorum semideum. Id enim ratio aeternitatis ex postulat¹⁾.

De quibus plurimis pauca dicam. Ac primum quidem, quis est qui neget minime dilucide Lactantium disseruisse. Multa enim bis, multa aliis contraria affirmat. Quam ob rem ea tantum repetam, quae rectius a scriptore ac clarius tradita esse videantur. Tertius hoc loco nobis homo quidam innotescit, qui de Dei Solis apud Persas cultu scripserit. Cum enim Lactantius de nomine proprio Solis Persici dicit, addit verba *ut Hostanes refert*. De quo non-plura tradita reperio. Quapropter equidem minime dubito affirmare Lactantio uno teste non constare re vera Hostanem quendam de Mithra verba fecisse. — Accuratius autem mihi investiganti verba scriptoris, cum persaepe narret, quae ex Statii tantum verbis minime eluceant neque alium nominet testem, persuasum est scriptorem ex Hostane, nisi aliud ei nomen fuerit, hausisse. Mibi quidem constat re vera simulacra Mithriaca esse descripta, neque scriptorem traditum narrationis genus adhibuisse, cum ipse illa vidisset. Jam singillatim graviora tradita paucis declaremus. Primum Mytram Apollinis loco a Persis in antris coli affirmat scriptor. Tum de propagatione cultus invenimus verba haec *quae sacra a Persis Phrygibus a Phrygibus Roma-*

¹⁾ ed. E. Cruceus 60B—61A, Opera P. Papinii Statii. (Ad versus 717—720 libri primi Thebaidos). Parisiis 1618. 4°.

nsi innotuerre. Summo iure haec dicta esse, quis est qui sciat. Conferenda enim sunt ea cum iis quoque quae Plutarchus de ea re tradit. Deinde notatur Persas in spelaeis Solem colere coepisse, quam sententiam rectam esse credas. Denique describitur Deus Persico habitu cum tiara utraque manu bovis cornua comprimens, quibus verbis, cum iis vera tradantur, quae supra de testimonii ratione diximus negari videntur. Idem statuendum est de vocibus *reluctantis tauri retentare nec non sol leonis vultu.* At memineris me de testimonio ipso non de singulis traditis dixisse. De scriptoris autem simulacrorum interpretatione, cum nullius fere pretii sit, est longum disserere. Inquisite autem Lactantium cultum investigasse apparet e verbis *hic est quique eclipsin patitur, ideo intra antrum colitur.* Tamen horum traditorum nil nisi ea pro certo habeo, quae de Luna tauri imagine ficta nec non de figuris ipsis singillatim traduntur. Quae cum ita sint, Lactantium etsi uberius tamen non accuratius cultum explicasse, cognoscas et statuas me rectum egisse eo nullo loco ad Statii ipsa verba interpretanda usum.

Photium quoque Mithram verbis *Μίθρον: Μίθραν νομίζουσιν εἶναι οἱ Πέρσαι τὸν ἥλιον· καὶ τοῦτω θύουσιν πολλὰς θυσίας*¹⁾ commemorasse et cultum Romanum Dei Mithrae probabiliter ignorasse, cum dixi, satisfacisse mihi videor.